Vixit an. 71. Mens. III. Di. 22.

PHILIPPVS II. Philippi. I. F. Karoli. V. N. Arago. rex 28. quemadmodum regnorum & nominis, sic virtutis paternæ hæres, potentissimus orbis dominator, cui quanta Catholice religionis cura, quantū sit conciliandæ pacis studium, testantur hæctenus vicina regna.

---

---

C O R D V B A

A B A M B R O S I O M O R A L I

C O R D V B E N S I D E S C R I P T A.

*De Cordubæ Urbis origine situ & antiquitate.*

ORDVBE quidem vrbs originem, situm, eiusque mutationes, cum reliquis quæ ad eius antiquitatem peruestigandam poterat pertinere: in eo opere quod de *Hispaniæ antiquitatis* historiæ nostræ adiunximus, plenius sumus profecuti. Inde huc nonnulla transferemus.

SITA est Corduba in ipso ferme Bætiæ prouinciæ medietullo, atq; in his eius populis, qui *Turduli* ab Ptolemæo, Plinio, & Strabone nominantur. Ab ortu ea regio ad Bastulos seu Bastetanos vsque protenditur: ab occasu Turdetanos contingens, Hispalensi tractu terminatur. Habet ad Meridiem late patentibus campos, qui ad Mediterraneum mare, & Herculeum fretum expanduntur. Qua vero parte Septentrionem Corduba spectat, posita est ad ipsas *Marianorum montium* radices: quos nunc Hispani prisco nomine corrupto, *Sierra Morena*, hoc est Morenos montes dicimus. Ea vero horum montium pars,

que *Corduba* imminet, aut saltus Castulonensis est portio, aut cum eo ad ortum coniungitur. In his montibus, auctore Plinio, Bætura regio, à Bæti flumine nomē accipiens, in duas regiones diuisa, ad Anam vsq; fluuiū excurrit. Ipse *Bæti* qui *Cordubam* alluit, *Cirtius* olim & *Tartessus* etiam, vt apud Plinium, Liuium, & Strabonem est, dictus, tanta semper celebritate fuit, vt toti prouincię nomen dederit, tanta porro est magnitudine, vt ingentia flumina exorbens, ab Mauris inde nomen acceperit. *Guadalquivir*. namq; quod huic fluuio nūc nomen est ab iisdem impositum, magnum flumen ipforum lingua significat. Ab ortu vero ad occasum latus *Cordubæ* Australe lambens, ita montes ab planitie determinat, vt id sibi studio habuisse natura videatur: quo diuersissima soli discrimina seiungeret & eo tanquam limite superaret. Hinc montana, quæ ipsa suburbia pene contingūt, celsis collibus edita, duris collibus prærupta, hortis, vineis, olea, & omnium generum arboribus sunt confita. Indecampēstris regio trans flumen complanata, nata, glareis & luto friabilis, frugibus tantummodo ferendis est accommodata. Huius vero tractusquæ sit feracitas, inclita nostræ ciuitatis horrea, tota Hispania celeberrima satis ostendunt. Alterius vero soli montibus præenti quanta sit amœnitas cum insigni fertilitate coniuncta: vix quisquam dignè possit explicare. Ipsæ præcisæ rupes, scopuli ipsi, vbi planum quidpiam non soli (neque enim solum est illud sed lapidum strues.) verum quidquid id est plani, Loton suauissimam & filiquam sponte nascentes, satiuas vero oleam, vitē, ficum, cerasum, mala punica, & Persica, pruna, & quod magis mirandum sit, citrea mala omnis generis abunde producant. Præstāt hoc ipsum magna ex parte fontes, copiosæ, purissimæ, suauis, & ad potum salubris aquæ, quibus passim pene erumpentibus, irrigua omnia circum circa fiunt. Hinc valles vbi propiores non nisi ab pulchritudine, ab paradisiacis, ab Regiis hortis, ab rosarum multitudine, aut ab florum aspectu nomen inuenere. Hinc vini & olei *Cordubæ* tanta est copia, atq; adeo exuberantia, fructuum omnis generis tanta vbertas, vt hoc vnum aliam quantumuis celebrem ciuitatem magnopere posset nobilitare. mala autem citrea omnis generis tantopere in ea vrbe exuberant, vt aduenis & peregrinis hominibus frequenter sint stupori, non cumnuli solum, qui per plateas venales vili pretio cernuntur, sed etiam qui nouorum fructuum aduentu per agros & sterquilinia proiiciuntur: decussis non modico impendio ex arboribus malis, ne super fœtantes flores impediunt. florum autem ipforum in his arboribus tanta vndiquaque intra urbem & per vicina suburbana est copia, tanta verno tempore fragrantia: vt non iam, quod de iisdem floribus Virgilius dicit

*Animas & olentia ciues*

*Orā illis foueant, & senibus medicentur anhelis.*

sed suauissimo odore vrbs tota viciniq; agri perfundantur, & ad eā suaueolentiā captādam noctu homines peruigiles discurrant. Neq; tamen diutius in *Cordubæ* amœnitate & vbertate celebranda, sit iminorandum. Vnum satis sit testis præstantissimi testimonium. Ipse sit Muca dux Arabū Hispanię totius victor, quiq; eam omnē perlustrauerat, & vndiq; per cognitam habuerat. De eo Rasis Maurus in Arabum historia his ipsis verbis, Latine fideliter redditis scribit. Abibus Albydi filius Romo qui nullatenus in re vlla mentiretur ita scripsit. *Quum Muca Cordubam egressus in Africam nauigaturus, summis Hispania proceribus deducen- tibus iter, occiperet, & in collem vnde vrbs totius prospectus patebat, venisset: mula, cui insidebat, retro conuersa aliquantulum consistens urbem tacitus contemplantur: & tandem in hæc verba cum gemitu prorupit. Eheu Corduba quantum es insignis? quæ & quantæ tuæ sunt deliciae? quantum tibi bonorum Deus voluit conferre: Hac loquutus mærens iter continuat.* Hucusq; Rasis. Probum autem huc æstimatorem nemo non possit digne censere, à quo videat ipsam rei veritatem, ipsam natiui soli præstantiā tales gemitus, tales voces tantum encomium extorsisse. Metalla *Cordubensia* sunt etiam apud authores celebratissima. *Auriferam* quod mox apparebit, poetæ *Cordubam* vocant. & *Aes Marianum*, hoc est, quod prope eam urbem in eius montibus effoditur, maxime Plinius laudat: cum argenti vim & stibii ditissimas fodinas hodie in eius tractu conspiciamus.

Habuit ea ciuitas duo nomina, quemadmodum apud Plinium legimus, *Cordubæ* nim atq; eadem *Colonia Patricia* est appellata. Sed *Cordubæ* nomen priscum fuit, & peruectæ originis, illud alterum quo tempore ei fuerit inditum, suo loco dicemus. Est verum rectumq; vocabulum. *Cordubam* esse Silius Italicus, Martialis, Prudentius, atq; alii poetæ attestantur. Lex enim carminis incorruptiora & incontaminata vocabula conseruat, Potuit sane nominis huius veritas fidelius ex nummis & ex lapidibus astrui. Sunt qui se nummos vidisse affirmant. Sed ego harum rerum non indiligens peruestigator, & omnis patriæ meæ antiquitatis imprimis studiosus. Romanum nummum adhuc vidi nullum, qui *Corduba* nomen habeat inscriptum: cum *Colonia Patricia* nomen in quam plurimis Augu-

sti, Tiberii, & Germanici etiam, quorum nonnullos ipse habeo, conspexerim. Lapidés, in quibus utrumque, & alterum seorsim nomen insit, quinque apponam, quorum quatuor primos omnes ipse vidi, & ipse descripsi: vltimum relatu doctis. hominum habui.